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YKSI SISÄÄN, YKSI ULOS -PERIAATE: SOVELTAMISOHJE MINISTERIÖILLE 

Tausta 

Pääministeri Petteri Orpon hallituksen hallitusohjelmassa sovittu Yksi 
sisään, yksi ulos -periaate jatkaa edellisten hallituskausien Yksi yhdestä 
-kokeilua ja laajentaa sen vakituiseksi toimintamalliksi koko valtioneu-
vostoon hallituskauden ajaksi. Periaatteen keskeisenä tavoitteena on 
seurata kansallisen sääntelyn aiheuttaman yritysten hallinnollisen taa-
kan kehitystä hallituksen esityksissä ja raportoida siitä säännöllisesti. 
Orpon hallituksen tavoite on, että yrityksiin kohdistuva hallinnollinen 
taakka ei hallituskauden aikana kasva. Lisäksi tavoitteena on purkaa 
300 yrityksiä ja kansalaisia haittaavaa normia. 
 
Yksi sisään, yksi ulos -periaatetta toteutetaan kaikissa ministeriöissä, 
joiden hallinnonalaan kuuluu yrityksiä velvoittavaa sääntelyä. 
 
Tavoite hallinnollisen taakan kasvun hillitsemisestä on koko valtioneu-
voston yhteinen ja sitä seurataan valtioneuvostotasolla. Ministeriöt ra-
portoivat omien lakiesitystensä taakkavaikutuksista vuosittain ministeri-
öiden välisen asiantuntijaverkoston kautta, joka laatii vuosittaisen taak-
karaportin. 
 
Yksi sisään, yksi ulos -periaate on osa sääntelyn sujuvoittamista ja pa-
rempaa sääntelyä. Sääntelyn sujuvoittamisen tavoitteena on vähentää 
tarpeetonta sääntelytaakkaa. Sujuva sääntely saavuttaa sille asetetut 
poliittiset ja sisällölliset tavoitteet tehokkaasti ilman ylimääräisiä haittoja 
tai kustannuksia yhteiskunnan eri toimijoille. Sääntelyn sujuvoittamisen 
yhtenä tavoitteena vahvistaa Suomen yrityskentän kilpailukykyä. 

Periaatteen määritelmä, soveltamisala ja rajaukset 

Yksi sisään, yksi ulos -periaatteella tarkoitetaan sitä, että hallitus pyrkii 
keventämään yrityksiin kohdistuvaa hallinnollista taakkaa vähintään yhtä 
suurella euromäärällä, kun se lisää sitä hallituskauden aikana. 

 
Periaate koskee kansallista alkuperää olevaa lainsäädäntöä. EU-lain-
säädännön tai kansainvälisten sopimusten kansallinen toimeenpano yri-
tysten kannalta edullisimmalla tavalla kansallisen liikkumavaran puit-
teissa (vähimmäistoimeenpano ilman ”gold-platingia”) ei kuulu periaat-
teen piiriin, koska EU-velvoitteiden sisältöön ei täytäntöönpanovai-
heessa pystytä enää vaikuttamaan.  
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Yksi sisään, yksi ulos -periaatteetta ei kuitenkaan ole tarkoituksenmu-
kaista soveltaa seuraavissa tapauksissa:  
 
a) Yritystoimintaa edistävät mutta taakkaa aiheuttavat lakiesitykset 
 
Periaatteen tarkoituksena on vähentää yritysten kustannustaakkaa. Tä-
ten sellaiset lakiesitykset, jotka kokonaisuudessaan edistävät yritystoi-
mintaa mutta lisäävät kuitenkin yritysten sääntelytaakkaa, eivät kuulu 
periaatteen soveltamisalaan. Niiden aiheuttama hallinnollinen taakka tu-
lee silti arvioida osana normaalia yritysvaikutusarviointia. Tällaisia voivat 
olla esimerkiksi: 
− Markkinoiden kilpailulle avaamisesta (valtiollisen monopolin purku) 

johtuva sääntelytaakka. 
− Kilpailun lisääminen monopolistisella markkinalla, kun sääntely-

taakka kohdistuu monopolivoimaa käyttäviin toimijoihin. 
− Säännellyillä markkinoilla tehtävät ratkaisut, jotka ovat yrityskentän 

kokonaiskustannusten kannalta edullisempia kuin voimassa oleva 
asiantila. 

 
b) Kriisilainsäädäntö 
 
Periaatetta ei sovelleta yleisessä hätätilanteessa tehtävään kriisilainsää-
däntöön. 

Hallinnollisen taakan käsite ja sen arviointi sääntelytaakkalaskurin avulla 

Periaatteen keskeisenä edellytyksenä on, että kaikki yrityksiä suoraan 
velvoittavan sääntelyn aiheuttama hallinnollinen taakka arvioidaan yh-
denmukaisesti ja euromääräisesti osana hallituksen esityksen valmiste-
lua kaikissa ministeriöissä. Arvioinnin pohjana käytetään työ- ja elinkei-
noministeriön laatimaa Sääntelytaakkalaskuria. Laskurin käyttö auttaa 
varmistamaan arvioiden yhdenmukaisuuden ja tuottaa euromääräiset 
lopputulokset. Hallituksen esityksissä tulee arvioida sekä hallinnollisen 
taakan lisäykset, että vähennykset. Laskuri perustuu standardikustan-
nusmalliin. 
 
Arvioinnin vähimmäistasona pidetään suoria hallinnollisia taakkoja ja yri-
tyksille koituvia lupamaksuja pakollisesta viranomaisasioinnista. Hallin-
nollisella taakalla tarkoitetaan tässä lakisääteisistä tiedonantovelvoit-
teista yrityksille koituvia hallinnollisia kustannuksia. Näitä kustannuksia 
koituu muun muassa ilmoitus-, lupa-, raportointi-, tuotemerkintävelvoite- 
ja rekisteröintimenettelyistä. 
 
Hallinnollisella taakalla tarkoitetaan ensisijaisesti viranomaisen yrityk-
selle asettamia suoria velvoitteita. Hallinnollista taakkaa, tai muutakaan 
sääntelytaakkaa, eivät ole sellaiset kustannukset, jotka eivät johdu vi-
ranomaisen asettamista hallinnollisista vaatimuksista. Sääntelytaakkaa 
eivät siis ole muun muassa seuraavat: 
− Sakot ja seuraamusmaksut 
− Verot (pl. veron maksuun liittyvät hallinnolliset tiedonantovelvoitteet) 
− Lainsäätäjän asettamat sopimusten sisältöä sääntelevät reunaehdot 
− Palkansaajakompensaatio 
− Pakolliset työnantajamaksut työntekijöiden palkkaamisesta 
 
Hallituksen esityksissä tulee arvioida sekä kertaluontoiset että toistuvat 
taakkavaikutukset erikseen. 
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Suorilla taakkavaikutuksilla tarkoitetaan välittömiä viranomaisen lainsää-
dännöllä yrityksille asettamista velvoitteista koituvia kustannuksia, jotka 
eivät ole yritysten omaehtoista toimintaa (Business-as-Usual). Joissain 
tapauksissa voidaan katsoa, että lakisääteinen velvoite on osittain taak-
kaa (osa yrityksistä ei tekisi asiaa ilman lainsäädäntöä) ja osittain oma-
ehtoista toimintaa (osa yrityksistä tekisi vapaaehtoisestikin). 
 
Pakolliseksi lakisääteiseksi toiminnaksi katsotaan kaikki sellainen, joka 
on yrityksen ydinliiketoiminnan harjoittamiseksi lailla pakolliseksi määrät-
tyä. Tällaisia ovat muun muassa sellaiset luvat, jotka yritykseltä vaadi-
taan, jotta yritys voi harjoittaa ydinliiketoimintaansa. Erilaiset vapaaehtoi-
set tuet ja tukiohjelmat eivät sen sijaan ole pakollista lakisääteistä toi-
mintaa, eivätkä siten taakkaa. 

Sääntelytaakkalaskurin hyödyntäminen 

Arvioinnissa voidaan täysimääräisesti hyödyntää Sääntelytaakkalaskurin 
ominaisuuksia, muun muassa oletuspalkkaluokkia. Laskentaa varten jo-
kainen laissa asetettu velvoite tai aiemman velvoitteen poisto tulee käsi-
tellä erikseen. Laskurin täyttämistä varten tarvitaan seuraavat tiedot: 

− Velvoitteen voimaantulovuosi (siirtymäajan loppu) 
− Velvoitetta soveltavien yritysten lukumäärä 
− Hallinnolliseen velvoitteeseen kuluva työaika (sekä kertaluontoi-

set että toistuvat) 
− Hallinnollisen velvoitteen toteuttavien työntekijöiden palkkaluokat 

(sekä kertaluontoiset että toistuvat) 
− Tarvittaessa muut euromääräiset kulut (sekä kertaluontoiset että 

toistuvat) 
− Tarvittaessa sääntelyn piiriin kuuluvan yrityskentän kasvu tai su-

pistuminen. 
 
Apuna laskennassa voidaan käyttää Sääntelytaakkalaskurista löytyviä 
yritystilastoja. 
 
Niissä tapauksissa, joissa on hankkeessa käytettävissä olevien valmis-
teluresurssien puitteissa mahdollista, on suositeltavaa pyrkiä arvioimaan 
myös muita sääntelytaakkavaikutuksia, eli aineellisia noudattamiskus-
tannuksia (esim. tietojärjestelmähankinnat). Nämä tulee raportoida erik-
seen hallituksen esityksessä. 
 
Katso myös: tarkempia ohjeita Kampus-sivulla. 

Esityksen hyötyjen suhteuttaminen taakkavaikutuksiin 

Yksi sisään, yksi ulos -periaate koskee lähtökohtaisesti vain rajattua 
osaa säädösehdotusten vaikutuksista: yrityksiin kohdistuvia hallinnolli-
sesta taakasta johtuvia kustannuksia. Säädösehdotuksilla tyypillisesti on 
myös erilaisia yhteiskunnallisia hyötyjä, jotka liittyvät sääntelyn tavoittei-
siin. Näitä hyötyjä arvioidaan normaalisti osana säädösehdotusten val-
mistelua ja ne kirjataan hallituksen esitykseen. Kun esitetään Yksi si-
sään, Yksi ulos -periaatteen mukaisesti hallinnollisen taakan lisäyksiä 
tasapainottavia taakan kevennyksiä, on usein tarpeen arvioida missä 
määrin kevennykset vaikuttavat sääntelyllä saataviin yhteiskunnallisiin 
hyötyihin. 

https://kampus.vnv.fi/yhteiset-toiminnot/Sivut/Yritysvaikutusten-arviointi.aspx
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Hallinnollisen taakan raportointi ministeriökohtaisesti vuosittain 

Laskelma hallituksen esityksen taakkavaikutuksista (Sääntelytaakkalas-
kuri-excel) tulisi aina kun mahdollista tallentaa säädöshankkeen Han-
keikkunasivulle jo ennen esityksen lausuntokierrosta. 
 
Vuosittaista raportointia varten ministeriöiden tulee toimittaa ministeriöi-
den väliselle asiantuntijaverkostolle jokaisesta periaatteen piiriin kuulu-
vasta hallituksen esityksestä valmiiksi täytetty Sääntelytaakka-laskurin 
tiedosto (Excel), jotta vuotuinen taakkalaskelma voidaan toteuttaa.  
 
Lisätietoja: 
Sääntelyn kehittäminen -ryhmä, työ- ja elinkeinoministeriö 
yritysvaikutukset.tem@gov.fi  
 
 
 
 

 
LIITTEET Ohjeet sääntelytaakkalaskurin käyttöön 
 
JAKELU työ- ja elinkeinoministeriö, valtiovarainministeriö, ympäristöministeriö, 

sosiaali- ja terveysministeriö, liikenne- ja viestintäministeriö, maa- ja 
metsätalousministeriö, sisäministeriö ja ulkoministeriö 

 
TIEDOKSI valtioneuvoston kanslia, puolustusministeriö 
 
 
 

mailto:yritysvaikutukset.tem@gov.fi
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Jos kyseessä määräai-
kainen velvoite (alle 10 
v.) määritä sen kesto 

Kaikkien lain velvoitteiden piiriin kuuluvien yritys-
ten kokonaismäärä (tieto ei pakollinen). Voit 

käyttää apuna välilehteä ”Apu1_Yritystilastot”. 

Jos tarvitset lisää rivejä, 
klikkaa tästä. 

Vuosi, jona lain velvoit-
teet astuvat viimeistään 
voimaan siirtymäajan 

jälkeen. 

Valitse valmiista nel-
jästä vaihtoehdosta. Kv-

sopimusten toimeen-
pano voidaan rinnastaa 

EU-sääntelyyn. 

Liite: Ohjeet Sääntelytaakkalaskurin käyttöön 
 
Välilehti 1: Velvoiteluettelo 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jaottele jokainen erillinen konkreettinen yrityksiä koskeva vaatimus omaksi velvoitteekseen. Mikäli ky-
seessä on aiemman pykälän muuttaminen, esitä asia poistamalla vanha velvoite ja lisäämällä uusi. 
Laskemalla molempien taakkavaikutuksen laskuri muodostaa automaattisesti erotuksena lakimuutok-
sen kokonaisvaikutuksen. Mikäli velvoite on erilainen eri yritystyypeille (esim. yrityksen koko), niin käsit-
tele nämä tapaukset erillisinä velvoitteina. 
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Ilmoita tähän erikseen jokaisen 
velvoitteen kohdalle yritysjoukon 

koko, jota SE KYSEINEN vel-
voite koskee. Voit käyttää apuna 

välilehteä Apu1_Yritystilastot, 
jossa tilastoja yritysmääristä toi-

mialoittain. 

Mikäli kyseessä on joko 
kokonaan tai osittain yri-

tysten omaehtoista toimin-
taa, jota yritykset tekisivät 
myös ilman lainsäädäntöä. 
määrittele miltä osin (pro-

senttia). 

Kuinka monta kertaa 
vuodessa kyseinen vel-

voite toistuu? 

Kirjaa palkkaluokittain velvoitteen hoita-
miseen tarvittava työaika*. Tee sama 

sekä toistuvien että kertaluontoisten vel-
voitteiden osalta. Jos et ole varma palk-
kaluokasta, voit käyttää oletusluokkaa. 

Kirjaa tähän ne perusteet ja 
tietopohja, jonka pohjalta arvio 

on laadittu. 

Välilehti 2B: Työkustannus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Velvoitteeseen käyttävä työaika voi olla toisinaan haastava arvioida. Arvioinnin tukena voidaan käyttää 
esimerkiksi asiantuntijahaastatteluita (esim. toimeenpanevan viraston virkahenkilöt tai muut asiantunti-
jat). Tapauksissa, joissa velvoite koskee laajaa yritysjoukkoa, voidaan myös toteuttaa yrityskysely. Ky-
selyn perusteella voidaan laskea mediaani, kun vastaukset saadaan vähintään viideltä normaalitehok-
kaalta1 yritykseltä. Yrityskysely voidaan toteuttaa esim. TEMin Yrityspaneelin avulla.  

                                                   
 
1 OECD: International Standard Cost Model Manual  

https://tem.fi/yrityspaneeli
https://www.oecd.org/gov/regulatory-policy/34227698.pdf
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Lisää tarvittaessa tähän muut toistuvat kus-
tannukset velvoitekohtaisesti. Ilmoita eu-

roissa. 

Lisää tarvittaessa tähän muut kerta-
luontoiset kustannukset velvoitekohtai-

sesti. Ilmoita euroissa. 

Kirjaa tähän ne perusteet ja tietopohja, 
jonka pohjalta arvio on laadittu. 

Välilehti 3: Muut kustannukset 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Keskeisin tähän kirjattava kustannuserä on yrityksiin kohdistuvat viranomaismaksut lakisääteisestä vi-
ranomaisasioinnista. 
 
Muut kulut ovat tyypillisesti erilaisia hankintakustannuksia. Hallinnollisiin velvoitteisiin linkittyvät muut 
oheiskustannukset voivat olla esimerkiksi ulkopuolisten konsulttipalveluiden käyttömaksuja tai tietojär-
jestelmä-, tai mittalaitehankintoja. Oheishankintakulujen arvioiminen ei kuitenkaan ole periaatteen so-
veltamisen kannalta välttämätöntä. 
  



8/9 
Asianumero 

Välilehti 4: Poikkeukset (valinnainen) 
 
Käytä tätä välilehteä vain kun sääntelyn kohdejoukon koon muutos on hyvin todennäköistä. 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

Kirjaa velvoitteen kohteena olevien yri-
tysten määrän vuosimuutos prosent-
teina, mikäli sellainen on odotettavissa. 

Kirjaa tähän ne perusteet ja tietopohja, 
jonka pohjalta arvio on laadittu. 



9/9 
Asianumero 

Klikkaamalla tästä voit lähettää 
laskelman työ- elinkeinoministe-
riöön tarkistettavaksi. Tämä ei 
kuitenkaan ole välttämätöntä. 

Tästä näet kunkin velvoitteen taakkavaikutuk-
sen erikseen. Suositellaan kirjattavaksi hallituk-

sen esitykseen 

Välilehti 5: Yhteenveto 
 
Tässä sivulla näkyvät laskelman tulokset. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tätä tietoa käytetään periaat-
teen vuosiraportoinnissa! 

Täältä näet 
muutosten vai-
kutukset yhtä 

yritystä kohden. 
Tästä näet keskeisimmät taakka-

vaikutukset. Kirjaa vähintään 
nämä hallituksen esitykseen. 
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